

# TYGODNIK

## PETERSBURSKI.

GAZETA URZĘDOWA

KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we WTORKI  
PIĄTKI. Prenumerata przyj-  
muje się pod adresem do Wy-  
dawcy Tygodnika w Peters-  
burgu, lub do Expedycyi  
Gazet Petersburskiego Pocz-  
tamtu, nadto we wszystkich  
Pocztowych urzędach w Ce-  
sarstwie i Królestwie.

Cena: ROCZNA w Rosyi  
z pocztą, a w Stolicy, z  
noszeniem do mieszkań, 15  
rubli. POŁROCZNA 8 rubli  
srebrem.

PIĄTEK,  $\frac{14}{26}$  GRUDNIA.

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

PETERSBURG,  $\frac{13}{25}$  GRUDNIA.

#### NOWINY DWORU.

W przeszłą Niedzielę, 9 Grudnia, P. de Paira, nowoumo-  
cowany Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny Jej Kró-  
lewskiej Najwierniejszej Mości (Królowej Portugalskiej), był  
przyjęty na posłuchaniu prywatnym przez N. CESARZA  
JMCI i miał zaszczyt złożyć N. PANU swoje listy wierzytelne.

Następnie również mieli zaszczyt być przedstawionymi  
N. PANU:

Hrabia Piper, Sekretarz Poselstwa Szwedzko-Norweskiego;  
P. Fournier, drugi Sekretarz Poselstwa Francuzkiego;  
P. Dulfus, Urzędnik tegoż Poselstwa;  
P. Key, Urzędnik Poselstwa Wielkobrytańskiego;  
Hrabia von Fraun, Urzędnik Poselstwa Austryackiego;  
i Xiążę Hohenlohe Schillingsfürst, Członek Izby Wyższej  
Bawarskiej.

Tegoż dnia, Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny  
Króla Jmci Hanowerskiego, Jenerał-porucznik hrabia von der  
Decken, oraz PP. Major Sichart i Porucznik hrabia Grote,  
obaj oficerowie służby Królewsko-Hanowerskiej, mieli zaszc-  
czyt być przedstawionymi JJ. CC. WW. CESARZEWICZOWI  
NASTĘPCY i CESARZEWICZOWEJ, tudzież JJ. CC. WW.  
WW. XX. MIKOŁAJOWI MIKOŁAJOWICZOWI i MICHAŁO-  
WI MIKOŁAJOWICZOWI.

W Poniedziałek, 10 Grudnia, Porucznik marynarki angielskiej  
Pim miał zaszczyt być przedstawionym N. CESARZO-  
WI JMCI.

Tegoż dnia, sir Hamilton Seymour, Poseł Nadzwyczajny  
i Minister Pełnomocny Królowej Jmci Wielkiej Brytanii, miał

zaszczyt być przedstawionym JJ. CC. WW. WW. XIĘŻNOM  
HELENIE PAWLÓWNIE i KATARZYŃE MICHAŁÓWNIE.

Tegoż dnia, Jenerał-porucznik hrabia von der Decken,  
przysłany w missyi nadzwyczajnej od Króla Jmci Hanower-  
skiego, tudzież oficerowie Hanowerskiej służby, Major Sichart  
i Porucznik hrabia Grote mieli zaszczyt być przedstawionymi  
J. C. W. W. X. HELENIE PAWLÓWNIE.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI z dnia 6 Grudnia, w  
Wydziale Marynarki, za odznaczającą się służbę podniesieni  
do rang: Kontr-admirała, Kapitanowie okrętu 1 rangi:  
Dowodzca 31 ekwipażu i okrętu *Silistria*, *Jucharin I* i mia-  
nowany Dowodzcą 1 brygady 2 dywizyi floty; i *Wonlar-  
larski*, z 15 ekwipażu, z zaliczeniem do floty; — Jenerał-  
majora, Kapitanowie 1 rangi, liczący się we flocie: *Kre-  
czetnikow*, z zachowaniem urzędu Naczelnika lasów do bu-  
dowy okrętów w gubernijach zachodnich; Członek wojen-  
nej kwarantany w Sewastopolu *Arkaz*, z zaliczeniem do Admi-  
ralicyi; Członek Komitetu eskontowego budowy okrętów *Pod-  
duszkin I*, i otrzymuje dymisją z mundurem i pensją;  
Pułkownicy: Pełniący obowiązki Naczelnika korpusu Inżyn-  
jerów morskich Czarnomorskiej floty *Worobjew*, i otrzymuje  
dymisją z mundurem i pensją; *Kłokaczew*, z zatwierdze-  
niem Dowodzcą 1 brygady ekwipażów łasztowych; — Naczelnik  
Sztabu Czarnomorskiej floty i portów, Kontr-admirał  
*Kornilow I*, zaliczony zostaje do orszaku J. C. Mości z za-  
chowaniem dotychczasowych obowiązków; Dowodzca 8 ekwi-  
pażu i okrętu *Enheiten*, Kapitan 1 rangi *Browcyn*, zali-  
czony do floty i mianowany Prezesem Komisji Sądu wo-  
jennego w Rewlu; Kapitan 1 rangi z 28 ekwipażu *Maszin*,  
mianowany Dowodzcą 8 ekwipażu i okrętu *Enheiten*; Do-  
wodzca 33 ekwipażu i okrętu *Czesma*, Kapitan 1 rangi *Iwa-  
now*, zaliczony do floty i mianowany Członkiem wojennej

kwarantany w Sewastopolu; Prezes Komisji Sądu wojennego w Rewlu, Kapitan 1 rangi *Gołowkin 1*, mianowany Dowodzą 1 robotczego ekwipażu z rangą Pułkownika; Kapitan 2 rangi, z 5 ekwipażu *Krusenstern*, zostaje zaliczony do floty i mianowany Członkiem Komitetu Naukowego Marynarki; Dowodzca korwety *Orest*, Kapitan 2 rangi z 37 ekwipażu *Miriukow*, mianowany Dowodzą 33 ekwipażu i okrętu *Czesma*.

— Przez Reskrypta CESARSKIE z dnia 6 Grudnia, mianowani kawalerami orderów: Orła Białego, Kurator Okręgu Naukowego Moskiewskiego, Jenerał-adjutant, Jenerał-porucznik *Nazimow 1*; — Św. Anny 1 klasy z koroną, Dyrektor Departamentu Oświecenia, Rzeczywisty Radzca Stanu *Gajewski*; — Św. Anny 1 klasy, Kurator Naukowego Okręgu Kazańskiego, Jenerał-major *Mołostwow*; — Św. Stanisława 1 klasy, Kurator takiegoż Okręgu Odesskiego, Rzeczywisty Radzca Stanu *Buhajski*.

— Przy Reskrypcie CESARSKIM z dnia 6 Grudnia, Naczelnik Sztabu J. C. WYSOKOŚCI Dowodzącego korpusami Gwardyi i Grenadyerów, Jenerał-adjutant *Witowtow*, miał szczęście otrzymać tabakierę brylantową, z wizerunkiem N. PANA.

— Naczelnik 11 Okręgu Żandarmów, Jenerał-porucznik hrabia *Nesselrode*, na własną prośbę otrzymuje dymisją z mundurem i pensją.

## KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 14 Grudnia.

ROZKAZY DO ZARZĄDU CYWILNEGO KRÓLESTWA POLSKIEGO,  
z dnia 16 (28) Listopada 1851 r.

Przez postanowienia Rady Administracyjnej,

W Wydziale Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, mianowany: Pierwszy Urzędnik do szczególnych poruczeń przy Dyrektorze Głównym Prezydującym w Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, Sekretarz Kollegialny Adolf Rogalewicz, pełniącym obowiązki Naczelnika Sekcji w Kancellaryi Przybocznej tegoż Dyrektora Głównego.

Przez rozporządzenia Komisji Rządowych i władz oddzielnych,

W Zarządzie Zakładów Dobroczynnych, mianowani: Emeryt Antoni Łubiński i Magister farmacyi Stanisław Ksiński, Członkami Rady Opiekuńczej Szpitala Św. Rocha w Warszawie; Członek Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności Antoni Waga i Obywatel Cypryan Rakowski, Członkami Rady Opiekuńczej Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci w Królikarni; właściciel dóbr Karol Horodyński, Członkiem Rady Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych powiatu Stanisławowskiego; właściciel dóbr Apolinary Morzycki i Kassyer miasta Konina Hipolit Pełka, Członkami Rady Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych powiatu Konińskiego; Doktor Medycyny Leonard Strużyński, Lekarzem bezpłatnie Ordynującym w Szpitalu Ewangelickim w Warszawie; Budowniczy

powiatu Radomskiego Jan Janiszewski, Członkiem Rady Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych tegoż powiatu, i Właściciel dóbr Mikołaj Modzelewski, Członkiem Rady Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych powiatu Łomżyńskiego.

W Wydziale Komisji Rządowej Sprawiedliwości, mianowani: Sekretarz Trybunału Cywilnego gubernii Płockiej Adam Zaleski, pełniącym obowiązki Pisarza Sądu Pokoju okręgu Płockiego 1 Oddziału (w Płocku), i Aplikant Sądowy przy Trybunale Cywilnym gubernii Warszawskiej w Warszawie Michał Rudnicki, pełniącym obowiązki Podpisarza Sądu Pokoju Okręgu Proszowickiego.

Zatwierdzone: Pełniący z tymczasowej delegacyi urząd Pisarza Sądu Policyi Poprawczej Wydziału Radomskiego, Sekretarz Gubernijalny Piotr Grobicki, pełniącym obowiązki tegoż urzędu, ze starszeństwem od dnia 10 (22) Marca 1851 r.

W Wydziale Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, mianowany: Adwokat przy Sądzie Apelacyjnym Królestwa Felix Zieliński, pełniącym obowiązki Urzędnika do szczególnych poruczeń przy Dyrektorze Głównym Prezydującym w Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu.

W Zarządzie Okręgu Naukowego Warszawskiego, mianowani: Guwernerowie niżsi: Jan Koziarski, Nauczycielem przy Szkole Powiatowej w Łomży, i Alojzy Osiński, Nauczycielem przy Szkole Powiatowej w Sieradzu; Nadzorca Etatowy Szkoły Powiatowej w Białym Wincenty Nowicki, Nadzorcą Etatowym przy Szkole Powiatowej 1 w Warszawie; Starszy Nauczyciel Gimnazjum Gubernijalnego w Lublinie Felix Kirkor, Nadzorcą Etatowym przy Szkole Powiatowej w Białym, i Nauczyciel Szkoły Realnej w Szczepleszynie, Radzca Honorowy Filip Zabawski, Inspektorem w tejże Szkole.

Z powodu nowej organizacyi Gimnazyów Filologicznych, Starszy Nauczyciel przy Gimnazjum w Piotrkowie Ignacy Karpiński, Nauczycielem przy Szkole Powiatowej w Wieluniu, i Starszy Nauczyciel przy Gimnazjum w Płocku Antoni Izdebski, Nauczycielem przy Szkole Powiatowej w Łukowie.

W Głównym Zarządzie Spisu i Zaciągu Wojskowego, mianowani: Młodszy Urzędnik Kancellaryjny w Wydziale Spisu i Zaciągu Wojskowego Zygmunt Dziubiński, pełniącym obowiązki Starszego Urzędnika Kancellaryjnego, i Aplikant Teodor Ponomarewski-Świdorski, pełniącym obowiązki Młodszego Urzędnika Kancellaryjnego.

W Wydziale Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, mianowani: Młodszy Assesorowie Sekcji Prawnej w Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych: Maxymiljan Piwarski i Michał Jankowski, pełniącymi obowiązki Referentów; pełniący obowiązki Sekretarza 3 klasy, Sekretarz Kollegialny Roman Kozicki, pełniącym obowiązki Sekretarza 1 klasy; Urzędnik Kancellaryi Ludwik Ziegler, pełniącym obowiązki Sekretarza 2 klasy, wszyscy ze starszeństwem od dnia 20 Grudnia (1 Stycznia) 1850—1 roku; Adjunkt tejże Sekcji, Radzca Honorowy Wincenty Jasiński, pełniącym obowiązki Sekretarza 1 klasy, i

Lekarz Felix Krajewski, pełniącym obowiązki Lekarza miasta Biłgoraja w gubernii Lubelskiej.

W Wydziale Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, mianowani: Spadły z etatu Buchhalter Zarządu Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej Edmund Czernik, pełniącym obowiązki Kontrolera Skarbowego w Okręgu Chełmskim; Adjunkt 1 Sekcyi Prawnej w Rządzie Gubernijalnym Płockim Antoni Piotrowski, pełniącym obowiązki Assesora Prawnego w tymże Rządzie Gubernijalnym; Adjunkt przy Komorze Kass i Rachunkowości w Rządzie Gub. Lubelskim Franciszek Zienkiewicz, pełniącym obowiązki Rachmistrza 2 klasy Sekcyi Skarbowej w tymże Rządzie Gubernijalnym; i spadły z etatu Kontroler Urzędu Celno-Kontrolowego Mławka Tomasz Bernacki, pełniącym obowiązki Adjunkta przy Kontrolerze Kass i Rachunkowości w Rządzie Gubernijalnym Lubelskim.

Przeniesiony: dla dobra służby: Kontroler Skarbowy w Okręgu Chełmskim Alexander Pomianowski, na pełniącego obowiązki Kontrolera Skarbowego w Okręgu Kraśnickim.

#### Heroldya Królestwa Polskiego

Podaje do powszechnej wiadomości, iż decyzją JO. Xięcia Namiestnika w Królestwie Polskiem, z dnia 22 Listopada (4 Grudnia r. b., w skutek przedstawienia Heroldyi, szlachectwo od przodków nabyte: PP. Antoniemu Jurkowskiemu, herbu Jastrzębiec, Sewerynowi Kowalewskiemu, h. Korab, Stefanowi-Józefowi (2 imion) Radeckiemu herbu Godziemba, Benedyktowi Wojewodzkiemu h. Habdank, w Królestwie Polskiem urodzonym, a obecnie w Cesarstwie Rossyjskiem zamieszkałym, zatwierdzone zostało.

W Warszawie, dnia 24 Listopada (6 Grudnia) 1851 roku.  
Prezes, Członek Rady Administracyjnej Tajny Radzca

Senator, Franciszek hrabia Potocki.

Naczelnik Sekretarz, Rożyński.

Kontroler w Ogólnem Zebraniu Senatu i Heroldyi,  
Wacław Stępiński.

#### Ogłoszenie Banku Polskiego.

NAJWYŻSZYM Ukazem z dnia 3 (15) Września 1841 roku, Bank Polski upoważniony był do wypuszczenia w obieg biletów na ruble srebrne, i wyjęcia z tegoż jednocześnie odpowiedniej wartości biletów, na złote polskie wystawionych. Następnie Bank Polski ogłosił przez Gazety w miesiącach Kwietniu i Maju r. z., że Kassy Rządowe będą przyjmować je tylko do dnia 20 Sierpnia (1 Września) t. r., poczem dalsza wymiana ma się odbywać jedynie w Banku Polskim, aż do oznaczyć się mającego terminu prekluzyjnego, dla ich ostatecznego wycofania.—Obecnie Rada Administracyjna Królestwa, z uwagi: że biletów kassowych i bankowych, na 5, 10, 50 i 100 złote polskie wystawionych, mała już bardzo ilość w obiegu pozostaje, a posiadacze mieli dość czasu do zamiany onych na bilety bankowe na ruble srebrne wydane, i że obok tego, zupełne wycofanie ich z obiegu w

widokach Rządu jest pożądanem, decyzją Swą z dnia 3 (15) Lipca r. b. N<sup>o</sup> 48,782 postanowiła oznaczyć na dzień 19 (31) Grudnia b. r. 1851 ostateczny termin do wymiany w kassie Banku biletów o których mowa, po upływie którego, takowe za niemające żadnej wartości uważane będą.— Na zasadzie tego, Bank Polski podaje do publicznej wiadomości: 1) Że termin ostateczny do przyjmowania w kassie Banku Polskiego biletów na złote polskie wystawionych, a mianowicie: 5, 10, 50 i 100 złotych, na dzień 19 (15) Grudnia jest oznaczony. 2) Że wymiana ich uskutecznią będzie na monetę brzęczącą lub bilety na ruble srebrne wystawione, codziennie w godzinach zwyczajnych, wyjąwszy dni niedzielnych i świąt uroczystych. 3) Że poczty Rządowe przyjmować je będą w celu przesyłania ich Bankowi, tylko do włącznie 19 (31) Grudnia r. b., poczem przesyłka onych jest zabroniona. 4) Że po upływie tego terminu, bilety o jakich mowa, za niemające żadnej wartości uważane będą.— Prezes, Radzca Tajny, J. Tymowski. — Naczelnik Kancelaryi, Radzca Dworu, Łubkowski.

Nakładem i drukiem S. Orgelbranda, xięgarza i typografa przy ulicy Miodowej N<sup>o</sup> 496, wyszło dzieło pod tytułem: *Mownia języka polskiego przez Felixa Żochowskiego*, Magistra nauk i sztuk pięknych b. Uniwersytetu Warszawskiego, Nauczyciela literatury i języka Polskiego w Instytucie Szlacheckim. Cena rs. 1 kop. 20.

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

### AUSTRYA.

WIENIĘ, 14 Grudnia. (Przez telegraf.) Wczora hrabia Westmoreland, Poseł W. Brytanii, miał posłuchanie u Cesarza Jmci.

— Gazeta angielska *Morning Post* przez tydzień cały nie była wpuszczana do Austrii, za to że umieściła artykuł przeciw Ludwikowi Napoleonowi.

— Siostry Kossutha zostały aresztowane w Pesth i przywiezione do Wiednia. Przypisują to odkryciu korespondencji między nimi i byłym Dyktatorem.

— W *Journal de Francfort*, pod rubryką „Wiedeń 10 Grudnia, czytamy: Hrabia de Chambord wyjechał wczora z Frohsdorff do Pragi; a ztamtąd do Bruxelli, gdzie ma zimę przepędzić. To urządzenie się Xięcia sprawia tém większe wrażenie, że zdaje się mieć za jedyny powód ostatnie wypadki we Francyi, albowiem dawniej było zapowiedziano, że Hrabia de Chambord zabawi przez zimę w Wenecyi, wraz ze swą Matką, Xiężną de Berry.

### ANGLIJA.

LONDYN, 13 Grudnia. Xiążę Carini, Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny Króla Jmci Obu Sycylii, złożył wczora Królowej Jmci swoje listy wierzytelne w zamku Osborne, na wyspie Wight.

— *Standard* następnie się wyraża w rzeczy wypadków Paryskich: «Od Lutego 1848 roku, czy ciec na jedną godzinę Francya używała pokoju i bezpieczeństwa? Dla odpowiedzi na to pytanie nie będziemy kreśliли obrazu podłych intryg, nikczemnych machinacyj. Zgromadzenia Narodowego, ani spisków nieustających, knowanych przez demagogów. Cała ta anarchija, plesniejąca w stagnacyi, była wyraźna i koniecznie tylko poprzedniczką straszliwej konwulsyi, która też nastąpić nie omieszkała. W takim przesileniu Geniusz opiekuńczy Francyi zdawał się powtarzać sławny nakaz Nelsona pod Trafalgar *«Niech każdy czyni swoją powinność»*. Te słowa szczególnie odnosiły się do Prezesa Rplitej; mógł on mieć widoki osobiste, nie chcemy temu przeczyć, ale to pewna że i sam Washington, na jego miejscu przedsięwziąłby środek gwałtowny dla ocalenia ojczyzny. Anarchija była doszła do takiej zuchwałości i mocy, że groziła tym świętym węzłom, któremi wszelki kraj istnieje, nawet w stanie najbardziej zbliżonym do pierwiastkowego. Sama tylko Dyktatura mogła odwrócić najokropniejszą klęskę, i jakiegokolwiek w tym być mogły widoki L. Napoleona, (jeżeli miał je rzeczywiście), w zbiegu okoliczności uczynił nic innego, jak to coby uczynił najlepszymi uczuciami natchniony obywatel. Sprawiedliwość każe też powiedzieć, że P. Bonaparte w niczem się nie przyłożył do przyczyn, które go postawiły w konieczności postąpienia tak, a nie inaczej. Prezes Rplitej nie grał żadnej roli w rewolucyi Lutowej; była ona dziełem socyalistów - filozofów, socyalistów-czerwonych i legitymistów, którzy razem połączeni złożyli tę potworną koalicję, z jaką i dziś do walki wystąpił.»

— Jeżeli mamy wierzyć gazecie *Times*, P. Hieronim Bonaparte pisał list długi do Ludwika Napoleona, którym go upomina, iżby nie wprowadzał we Francyi Rządu absolutnego, ale aby zwołał Izbę Konstytuującą, dla uchwalenia Konstytucyi.

— *Times* pisze, iż, jak się z korespondencyi jego okazuje, kapitaliści Paryscy pokładają największą ufność w obecnym systemacie Rządu. Nie wchodząc w rozbiór środków jakimi się ta władza ustaliła, bardzo wielka większość kapitalistów wyraża przekonanie, że ten jeden systemat zdolny jest zapewnić pomyślność handlowi krajowemu. Jedyne niebezpieczeństwo którego wyższa klasa przemysłowa się obawia, to jest, iżby systemat ten nie zwolnił w swoim działaniu, jakową omyłkę był już Ludwik Filipp popełnił.

— Z powodu kilku morderstw, dopełnionych w hrabstwach Managhan i Armagh, Lord Namiestnik Irlandyi ogłosił stan oblężenia w pewnych okręgach hrabstw pomienionych.

— *Morning-Advertiser* zapewnia, że projekt głosowania tajnego, którego Pierwszy Minister jest stronnikiem i który zamierza wnieść na Parlament, spotyka w Gabinetecie mocny opór i rząd mniema, że nie zostanie wniesiony, aż się za nim energicznie nie oświadczy opinija publiczna na meetingach.

— Podług *Athenaeum*, gotuje się nowa wyprawa dla od-

szukania sira Johna Franklina, pod wodzą kapitana Beatson, który wybiera się w tym celu na lat pięć. Wyprawa ma wejść na Ocean polarny przez cieśninę Behringa, opłynąć ile można najbliżej wybrzeża Syberyi, zwiedzić wyspy Nowej Syberyi i zazimować co najdalej ku Wschodowi, czyniąc przez zimę wycieczki saniami w promieniu koczowiska.

— Rząd nasz pilnie się zajmuje urządzeniem nowego miejsca zesłania w Nowej Kaledonii, na Południowym archipelagu. Łowcy wielorybów, którzy zwiedzają tę wyspę, wystawują ją jako obfitującą w zasoby wszelkiego rodzaju, jako drzewo najlepszego gatunku do budowy domów i okrętów, wyborne porty, oraz obdarzoną najprzyjemniejszym i najzdrowszym klimatem.

— Wiadomości z Przylądka Dobrej Nadziei dochodzą do 5 Listopada. Wielkorządca zajmował zawsze pozycją w King Williams Town. W dniach 14 i 16 Października zaszyły znaczne utarczki z Kaframami, w których ci stracili kilkuset ludzi. Przybyłe z Anglii posiłki znacznie podniosły ducha, wszakże trzeba będzie nowych wojsk jeszcze, ażeby wyparować całkiem nieprzyjaciela z prawego brzegu rzeki Kei.

— Rząd Angielski postanowił zaprowadzić stałą komunikacyą między Angliją i Australiją. Dwadzieścia pierwszorzędnych statków parowych będą składały linią tej komunikacyi. Będą one opływały dokoła brzeg południowy, zamiast przerzynać się przez cieśninę Torres. Poczta z Sydney będzie przychodziła naprzód do Singapore w Indyach Wschodnich, kołując na port Philipp, Adelaide i koloniją po nad rzeką Łabędzią. To urządzenie jest tylko tymczasowe, potem droga znacznie się skróci; teraz już wszakże poczta z Chin będzie przychodziła do Indyj we dwa tygodnie.

— *Dublin*. «*Tablet*» donosi o przejściu córki lorda Dacre i Pana Grimshaw, znakomitego urzędnika w Lancashire i jego rodziny, do katolickiego Kościoła.

## FRANCYA.

PARYŻ, 13 Grudnia. Prezes Bonaparte uzupełnia w tej chwili swój Sztab przyboczny (*maison militaire*). Wszystkie bez wyjątku korpusy armii będą odtąd miały przy nim swoich reprezentantów.

— P. Minister Wojny wydał 12 b. m. następny okólnik do Jenerałów, dowodzących okręgami (*divisions*) wojskowemi: «Wszelki opór zbrojny, dzielnie poskromiony, ustał w Paryżu. Podobna energija wszędzie podobne mieć będzie następstwa.

«Bandy, roznoszące po kraju gwałt, rabunek i pożogę, same się stawiają po za obrębem prawa; z niemi niema co parlamentować, niema co je upominać, należy je atakować i rozbić.

«Każdy kto się opiera ma być rozstrzelany w imię Społeczności, używającej prawa dozwolonej obrony.»

— Podług korespondencyi gazety *Indépendance Belge*, Prezes Bonaparte, na przypadek nieprzewidzianego zgonu, postanowił, że miejsce jego zajmie Rada złożona z pięciu jenerałów i opatrzona w najrozsądniejsze pełnomocnictwo,

upoważniona do użycia wszelkich środków, acz najsurowszych, dla utrzymania bezpieczeństwa publicznego i nawet, w razie konieczności, do przywołania Xiążąt Domu Orleańskiego. Czy ten ostatni szczegół jest prawdziwy, czy tylko puszczony w obieg dla zjednania Prezesowi partyi Orleanistów? tej wątpliwości korespondent nie podejmuje się rozstrzygnąć.

— Podług tegoż źródła, cyfry głosów, otrzymane za Prezesem w marynarce, są nieporównanie mniejsze od cyfr głosów armii. Jeden pułk artylleryi morskiej w Lorient głosował, jak twierdzą, w mowie przeciw Prezesowi. (Nie zapominajmy, że Xiążę de Joinville był uwielbianym przez marynarkę francuską, z którą bombardował Tanger.)

— Mówią o bliskim wypuszczeniu na wolność generała Cavaignac, w skutek zabiegów narzeczonej jego panny Odier; pozostaje wiedzieć, azali generał zechce skorzystać ze swobody udzielonej jemu jednemu.

*Paryż, 13 Grudnia, wieczorem.* (Przez telegraf.) Renty 3-procentowe stanęły na dzisiejszej Gieldzie 61 frank, 90 centimów — 5-procentowe 99 fr. 35 cent.

— Depesze telegraficzne z Depart. Niższych donoszą, co można było przewidzieć, że bandy które trapiły niektóre miasta tameczne, rozbiegły się na wsze strony za nadejściem wojska. W Departamencie du Var są jeszcze gdzie niegdzie zamieszania, ale i te niewątpliwie ustać muszą niezwłocznie.

— Handel i przemysł co dnia się ożywia w Paryżu i Rząd potrzebuje znaczną liczbę robotników do prac publicznych w samym mieście i okolicach.

— W gazecie *Brétagne*, organie legitymistów, czytamy: «P. de Montalembert listem z dnia 8 Grudnia upoważnia nas do ogłoszenia, że Komitet Dwunastu, reprezentujący we Francyi interessa hrabi de Chambord, zalecił wszystkim swoim, iżby ani jednego głosu nie dali przeciw Prezesowi Bonaparte.

«To zlecenie P. de Montalembert odebrał od P. de Falloux, który dodał, że jego partya ma najmocniejsze postanowienie niewszczyniania tej wojny systematycznej, którą legitymiści nie przestawali prowadzić przeciw Ludwikowi Filippowi przez ciąg ośmnastoletniego jego panowania.»

— Byli reprezentanci rozwiązanego Zgromadzenia Narodowego, PP. Creton, Duvergier de Hauranne, Chambolle i Anglade, zostali wypuszczeni na wolność.

— Gazeta *Bulletin de Paris* donosi, że Ludwik Blanc przyjeżdżał do Paryża w czasie powstania, ale zwątpiwszy iżby można było wciągnąć doń masę narodu, zabawił tylko kilka godzin i wyjechał; był przebrany za kobietę.

— W tym dopiero tygodniu Bank Francuzki wydał Skarbowi Rządowemu 25 milionów franków, które się jeszcze należały do wypłaty dla uzupełnienia pożyczki, umówionej kontraktem 30 Czerwca 1848 roku.

*Paryż, 14 Grudnia.* Dziś ogłoszona została ostateczna lista Członków Komisji Doradczej, i na miejsce tych którzy ubyli tak wielka liczba nowych iż spis takowy wynosi 178

Członków. Komisya zbierze się poraz pierwszy 23 Grudnia dla obliczenia głosów Ludu. Zauważano że imię Hieronima Bonaparte nie znajduje się na liście Członków. Wiadomo że ex-Król towarzyszył Ludwikowi Napoleonowi w jego pierwszej przejażdżce po Paryżu, ale później nastąpiła między stryjem a synowcem oziębłość, zapewna ztąd, że pierwszy doradzał drugiemu, iżby uprawnił swe postępowanie, składając władzę w ręce Zgromadzenia Konstytuującego, po zwołaniu takowego.

— Dekretem z d. 13 Prezes Rplitej odwołał PP. Duval, Carlier i Bérard, posłanych do różnych Departamentów w charakterze Kommissarzy nadzwyczajnych.

— Co dnia prawie wielu uwięzionych Członków byłego Zgromadzenia Narodowego wypuszczani są na wolność. Wczora oswobodzono P. Oudinot, Lauriston, Eugeniusza Sue, Crémieux, de Lasteyrie, Nettement i t. d., za to uwolnienie PP. Creton i Duvergier nie potwierdziło się.

— Co do osób skompromittowanych w samym powstaniu, 3, 4 i 5 Grudnia, te zostają pod ścisłym śledztwem; wczora około 40 nowych uwięzień dokonano w samym Paryżu; w okolicach Policya niemniej jest czynna; aresztowano w St. Denis 18, w Neuilly 10, w Batignolles 10, w Grenelle 11. Poszukiwania dopełnione w ich mieszkaniach odkryły składy broni, prochu i pism buntowniczych.

— Gazeta *l'Océan*, wydawana w Brest, przyniosła dziś protestacyą Rady Departamentu Finistère, podpisaną przez 51 Członków pod prezydencyą P. de Fournas, treści następującej: «Rada protestuje w sposób najbardziej energiczny, przeciw zgwałceniu Konstytucyi i praw i przeciw samowolnemu zatrzymaniu Członków Reprezentacyi narodowej. Rada zamienia się w nieustającą, dopokąd interes Departamentu wymagać będzie znajdowania się jej przy boku Prefekta.»

— W prowincjach południowych, wyjąwszy kilka punktów, powstańcy zostali wszędzie rozproszeni, i tam gdzie się dotąd trzymają, toż samo nastąpić będzie musiało, jak tylko nadejdą dostateczne siły wojenne.

— Wczora wieczorem renty 5-procentowe stanęły *al pari*, to jest 100 franków na małych Gieldach passażu Geoffroy i passażu Opery.

— Dekreta Prezesa Bonaparte z dnia 2 Grudnia przybyły do Algeru 7 tegoż miesiąca. Generał Pélistier, pełniący obowiązki Wielkorządczy Algeryi, wydał Decyzyą, ogłaszającą kraj za będący na stopie oblężenia, oraz Proklamacyę do mieszkańców i armii, zalecając najmocniej zachowanie spokoju i porządku.

— Czytamy w *Constitutionnel*: «W dniach 4 i 5 Grudnia, kiedy armija Paryska miała do walczenia przeciw wysłańcom towarzystw tajnych, ludność uczciwa okazywała jej ciągle najżywszą sympatyą. Podawano jej żywność i wino. Żołnierze przyjmowali często jakiś posiłek, ale nic nie mogło ich skłonić do przyjęcia wina lub wódki. Po wielu pułkach żołnierze sami poodsyłałi markietantki do koszar. «W takim dniu, jak dzisiejszy, mówili, nic się nie pije.» Jakoż karnoś

ich wyrównywała waleczności w tych krótkich ale stanowczych potyczkach z demagogami.»

*Paryż, 15 Grudnia.* (Przez telegraf.) Krzyże Legii Honorowej rozdane zostały stu dziesięciu osobom, które się odznaczyły w ostatnich wypadkach.

— Posel Francuzki w Turynie ma polecenie prośzenia Rządu Sardyńskiego o wydanie powstańców, którzy się schronili do Piemontu.

— W gazecie *Univers* pod dniem wczorajszym P. de Montalembert ogłosił Manifest, którym dowodzi, że nie dziś nie zostaje jak wybrać między Ludwikiem Napoleonem, a ostateczną zgubą Francji.

### BELGIJA.

*BRUXELLA, 14 Grudnia.* Wielu ex-reprezentantów francuzkich przybyło do Belgii. Między nimi są PP. Wiator Hugo, Edgar Quiet, Bancel, Forel i inni. Ci panowie umknęli z Francji na łódce rybackiej i wylądowali w Breskens; mają zamiar odjechać do Anglii.

### HISZPANIA.

*MADRYT, 3 Grudnia.* Wniosek oskarżający Ministrów, a szczególnie Prezesa Gabinetu, P. Bravo Murillo, z powodu wypłaty Panu Bertrand de Lis wynagrodzenia w ilości 104,000 realów, podany przez P. Mayano, na dzisiejszym posiedzeniu Izby Deputowanych został odrzucony 141 głosami przeciw 24.

Senat przyjął bez rozpraw, 81 głosem przeciw 40, projekt reorganizacji Banku San Fernando.

*Madryt, 10 Grudnia.* (Depesza telegraficzna, odebrana w Berlinie.) Wczora sessya Kortezów została zawieszona — Wielka fermentacya panuje w Hiszpanii.

### PORTUGALIA.

Nowiny z Lizbony dochodzą po 29 Listopada; w Izbie Deputowanych margrabia Saldanha ma za sobą większość, ale w Izbie Parów góruje przeciw niemu pierwiastek hrabi de Thomar.

### TURCYA.

*KONSTANTYNOPOL, 24 Listopada.* Gazeta francuzka Stambulska zaprzecza wiadomości, powtórzonej przez wszystkich europejskie dzienniki, jakoby Wehabici splądrowali święte miasta Mekkę i Medinę.

*25 Listopada.* (Depesza telegraficzna, odebrana w Berlinie.) Skutkiem tego, iż Gubernator Dardanellów rozkazał obić kijmi jednego z drogmanów Konsulatu Austryackiego, Konsulowie wszystkich narodów zdjęli swoje bandery i zerwali wszelkie stosunki z tymże Gubernatorem.

### NAJPÓŹNIEJSZE WIADOMOŚCI.

*PARYŻ, 15 Grudnia.* Powstanie na południu Francji może być uważane za moralnie silumione. Pożar socjali-

stowski dymi jeszcze w Departamencie Niższych Alp, lecz już jest całkiem opanowany. Banda, która splądrowała stolicę Departamentu, miasto Digne, wyszła była na spotkanie przybywającego oddziału wojska w liczbie 6,000, ale o sześć lieues od punktu wyjścia, cyfra ta zdrobniała do 2,000, a za pierwszym wystrzałem i ta ostatnia zredukowała się do 0. Hersztowie rozboju tego, Cotte, Buisson i inni, uciekli najpierw i przebrali się za granicę, napelnivszy swe kieszenie pieniędzmi skradzionymi z kass publicznych — ten zarys dostatecznie charakteryzuje powstanie.

— Z liczby Członków Komisji Doradczej niektórzy odmawiają należenia do niej; między innymi wymieniają Biskupa Arras, X. de Parisis, który się wymawia obowiązkami swego stanu. Przeciwnie, Biskup Chartres przysłał urzędowe przystanie do sprawy Prezesa Rplitej i wydał do swego Duchowieństwa okolnik, zalecający głosować za P. Bonaparte.

*16 Grudnia.* (Przez telegraf.) Szósta Legija Gwardyi narodowej Paryskiej została rozwiązana — Wydany został okolnik o święceniu Niedzieli i dni świątecznych.

— Na Gieldzie dzisiejszej, renty 5-procentowe 100 fran. 50 centimów, 3-procentowe 63 fr. 50 centimów.

*AMERYKA.* Kongress Stanów Zjednoczonych został otwarty 1 Grudnia. W swoim Poselstwie Prezes wspomina dość ozięble o Rossucie i poleca go względem Kongressu.

(*Journ. de S.-P. Pszcz. Pótn. R. I.*)

### DONIESIENIE MUZYKALNE.

Wychodzi tu w Petersburgu z druku, pod redakcją Pani Lucyi *Rucińskiej*, zbiór kompozycyj muzycznych na fortepiano pod tytułem

#### ALBUM MUSICAL

(ALBUM MUZYCZNE),

zawierający *ośnaście* oddzielnych utworów celniejszych kompozytorów i pianistów Polskich, jako: PP. Moniuszko, Dobrzyńskiego, Wernika, Abramowicza, de Santis i innych, ozdobiony wizerunkiem

Maryi Szymanowskiej.

Cena egzemplarza rubli srebrem trzy.

Biletów prenumeracyjnych dostać i egzemplarze po wyjściu odebrać można u P. *Felixa de Haas*, pod adresem: Na Wasiljewskim Ostrowie, w 8 linii, na Wielkim prospekie, w domie Pani Karcowej.

Zgłaszający się przez pocztę do P. Haas, za przesłanie oddzielnie nie płacą.

*Album muzyczne* wyjdzie na Święta Bożego Narodzenia i będzie rozdane na sprzedaż do główniejszych magazynów not muzycznych w Petersburgu.